**Univerzita Karlova
1. lékařská fakulta**

Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Adiktologie – kombinovaná forma**

Dominika Roztočilová DiS.

Ortorexie jako nová závislost: případová studie

Orthorexia as new addiction: case study

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Vacek

Praha, 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 6. července 2019

Dominika Roztočilová

Podpis:

Identifikační záznam:

ROZTOČILOVÁ, Dominika. *Ortorexie jako nová závislost: případová studie*. [Orthorexia as new addiction: case study]. Praha, 2019. 47 s., 2 přílohy. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí závěrečné práce, Mgr. Jaroslav Vacek.

Poděkování:

Děkuji především vedoucímu své práce Mgr. Jaroslavu Vackovi za jeho cenné rady, připomínky a podporu během zpracovávání práce. Rovněž děkuji své respondentce za ochotu a spolupráci, protože bez ní by práce v tomto rozsahu nemohla vzniknout. A také své rodině za trpělivost, pochopení a podporu v těchto náročných chvílích.

Abstrakt:

Východiska: V posledních letech, s rozvojem masmédií, se objevují nově vznikající pojmy, často také označované jako „novodobé“ závislosti. Konkrétně pojem orthorexia nervosa s nímž přišel již v roce 1997 americký lékař Steven Bratman, dnes vzbuzuje zájem mezi mnoha odborníky. Mnozí z nich diskutují nad tím, zda tento pojem zařadit mezi poruchy příjmu potravy či jiné poruchy a nebo mu dát samostatné místo v klasifikačních systémech. Ortorexie však vykazuje mnoho podobností se závislostním chováním a to je také důvod proč jsem si vybrala toto téma bakalářské práce.

Cíl: Má práce se vlastně zaměřuje na popis problematiky ortorexie z pohledu závislostního chování. Klade si za úkol zmapovat podobné etiopatogenetické mechanismy, které se podílí na vzniku obou poruch. Výzkumným cílem je tedy popsat podobnosti mezi ortorexií a závislostním chováním se zaměřením na rizikové faktory z bio-psycho-sociálního pohledu. Práce se mimo jiné zabývá shledáním podobností v průběhu, diagnostice a léčbě nemoci. Sledovány jsou zejména biologické, psychologické a sociální faktory související s výše jmenovaným rizikovým chováním s důrazem na rodinné prostředí.

Metody: Vzhledem k volbě případové studie, vychází práce z metod kvalitativního výzkumu. Výzkumný soubor tvoří jedna respondentka, která se s danou problematikou potýká, výběr byl tedy cílený dle mnou zvolených kritérií. Sběr dat byl prováděn nestrukturovaným rozhovorem. Z části byl proveden i specifický tzv. nativní rozhovor, kdy měla klientka možnost vyprávět svůj příběh volně bez mého zásahu. Následně byl zbytek dat získáván a upřesňován prostřednictvím emailu. Data jsou následně zpracovávána a interpretována s použitím odborné literatury.

Výsledky: Díky volbě případové studie, je možnost komplexně nahlédnout na danou problematiku a shledat významné biologické, psychologické a sociální faktory, které podmínili výskyt poruchy. Mohu říci, že výsledky mého šetření korespondují s teoretickými poznatky provedených výzkumů. Výsledky odpovídají na stanovené cíle a poukazují na to, že etiopatogenetické mechanismy vzniku závislosti nesou významné podobnosti s mechanismy vzniku ortorexie. Rovněž i průběh a diagnostika ortorexie se ve velkém shodují se závislostními poruchami. Tím se dá říci, že i léčebné intervence nejsou příliš rozdílné. Ke vzniku závislosti a ortorexie tedy přispívají výrazné povahové rysy a dále nedostatky z období raného vývoje, zejména nenaplnění dětských potřeb. Pokud chybí významné protektivní faktory je vyšší riziko vzniku patologického chování.

Závěr: Práce poukazuje na nově se vyskytující problematiku a dává impuls k provedení dalších výzkumů na toto téma. Upozorňuje mimo jiné na potřebu časně diagnostiky a na podporu protektivních faktorů, které mohou zamezit vzniku závislosti či jiného rizikového chování. Práce tedy spojuje problematiku poruch příjmu potravy s problematikou závislosti na základě teoretického ukotvení a rovněž je spojována i s pojem novodobých behaviorálních závislostí. Závěr práce se věnuje mimo jiné i doporučení uplatnění adiktologů u diagnostiky a intervence poruch příjmu potravy.

Klíčová slova: ortorexie – zdravá výživa – závislost na procesech – chronická nemoc – rizikové faktory

Abstract:

Background: In recent years, with the development of mass media, new concepts have emerged and often also referred to as "modern" addiction. Specifically, the concept of orthorexia nervosa, which came in 1997 by American physician Steven Bratman, is now arousing interest among many experts. Many of them discuss whether to include this term in eating disorders or other disorders, or to give it a separate place in classification systems. However, orthorexia has many similarities with addictive behaviour, and that is why I chose this topic of bachelor thesis.

Aims: My thesis actually focuses on the description of orthorexia from the perspective of addictive behaviour. It aims to map similar etiopathogenetic mechanisms involved in both disorders. Therefore the research objective is to describe the similarities between orthorexia and addictive behaviour with a focus on risk factors from bio-psycho-social perspectives. The work also deals with finding similarities in the process, diagnosis and treatment of the disease. In particular, biological, psychological and social factors related to the above-mentioned risk behaviour are monitored.

Methods: Given the choice of case study, the thesis is based on qualitative research methods. The research group consists of one respondent who is dealing with the given issue, so the choice was targeted according to my chosen criteria. Data collection was conducted by unstructured interview. In part, a specific so-called native interview was conducted, when the client had the opportunity to tell her story freely without my intervention. Subsequently, the rest of the data was collected and refined via email. The data is then processed and evaluated using literature.

Results: By choosing a case study, it is possible to comprehensively look at the issue and find significant biological, psychological and social factors that have caused the occurrence of the disorder. I can say that the results of my investigation correspond to the theoretical findings of the research. The results correspond to the stated goals and point out that the etiopathogenetic mechanisms of dependence formation have significant similarities with the mechanisms of orthorexia. Also, the course and diagnosis of orthorexia are broadly consistent with dependency disorders. Thus, treatment interventions are not very different. Thus, the distinctive traits and shortcomings of early development, in particular the lack of children's needs, contribute to the emergence of addiction and orthorexia. If significant protective factors are absent, there is a higher risk of developing pathological behaviour.

Conclusion: The thesis points to newly emerging issues and gives impetus to further research on this topic. Among other things, it highlights the need for early diagnosis and the promotion of protective factors that may prevent addiction or other risk behaviour. It combines the problems of eating disorders with the problems of addiction based on theoretical anchoring. The conclusion of the thesis is also deals with the recommendation of the use of addictologists in the diagnosis and intervention of eating disorders.

Key words: orthorexia - healthy nutrition – behaviour addiction - chronic disease - risk factors

OBSAH

1. Úvod..... 8
TEORETICKÁ ČÁST..... 10
2. Orthorexia nervosa..... 10
2.1 Historie..... 10
2.2 Definice..... 11
2.3 Diagnostická kritéria..... 12
2.3.1 Srovnání ortorexie s OCD..... 13
3. Poruchy příjmu potravy..... 14
3.1 Srovnání ortorexie s PPP..... 14
3.2 PPP v souvislosti s návykovým chováním..... 14
4. Ortorexie jako závislost..... 16
4.1 Vymezení pojmů..... 16
4.1.1 Definice závislosti..... 16
4.1.2 Behaviorální závislost..... 17
4.2 Etiopatogeneze vzniku závislosti a ortorexie..... 17
4.2.1 Biologické faktory:..... 17
4.2.2 Psychologické faktory:..... 18
4.2.3 Sociální faktory:..... 19
4.3 Diagnostika a průběh závislosti a ortorexie..... 20
4.4 Terapie závislosti a ortorexie..... 23
PRAKTICKÁ ČÁST..... 25
5. Cíle výzkumu a metodika..... 25
5.1 Cíle a výzkumné otázky:..... 25
5.2 Etické náležitosti..... 25

[…]

a přinášely jí svým způsobem stejný pocit uvolnění jako konzumace „čisté stravy“. Současně je i možné říci, že na základě výsledků mé bakalářské práce, lze soudit, že pro rozvoj poruch příjmu potravy a poruch vyvolaných užíváním návykových látek nacházíme srovnatelné rizikové faktory s občasnými výjimkami a to především u mentální anorexie, která má přeci jen o něco odlišné charakteristiky.

Díky kasuistické studii jsem měla možnost podrobněji nahlédnout na souvislosti mezi významnými psychologickými a sociálními faktory s největší vahou na rodinné vztahy a prostředí. A mohu říci, že výsledky potvrzují dosavadní provedené výzkumy.

Výsledky práce tedy poukazují na to, že nedostatečné uspokojování potřeb v určitých fázích vývoje dítěte, predikují rozvoj závislosti, tedy včetně ortorexie. Nedostatek pozornosti a péče přináší jedinci do života značné množství nejistoty a z ní vyplývajících problémů.

I osobní charakteristiky, především zvýšená sebekontrola, perfekcionismus, snížená frustrační tolerance, zvýšená úzkostnost právě spolu s dysfunkčními rodinnými vztahy mohou predikovat jedince ke vzniku látkové i nelátkové závislosti, kdy se na vzniku samozřejmě podílí i významný vliv sociálního prostředí. Pak závisí na síle protektivních faktorů kam daleko si dovolí jedinec zajít. Pokud v rodině funguje alespoň jeden rodič a svým způsobem supluje jisté uspokojování potřeb, nemusí mít na jedince ostatní rizikové faktory tak destruktivní vliv. To samé platí i v případě nahrazení intenzivního kontaktu jinou osobou. V případě klientky byl významným protektivním faktorem její otec, který byl pro ni vzorem a autoritou a jakýmsi pomyslným morálním vykřičníkem.

Vyvstává tedy otázka, jak velký vliv mohou mít poruchy attachmentu na vznik závislosti? Rovněž také jakým způsobem lze nahlížet na nelátkové závislosti jako na prediktor pro rozvoj ostatních typů závislosti?

Dle mého úsudku je nutné provést další výzkumy mapující teorii attachmentu a více se touto problematikou zajímat, protože doposud není ke shledání mnoho prací, které by mapovaly poruchy attachmentu v souvislosti se závislostním chováním.

Dále jak je v teorii uvedené, mnoho nelátkových typů závislosti se často pojí s jinými typy závislosti. Těžko však říci nakolik je tento typ závislosti prediktorem pro vznik dalších, případně závažnějších typů závislostního chování.

Pokud tedy vezmeme v úvahu, že mnozí odborníci zařazují ortorexii mezi poruchy příjmu potravy. A další začínají diskutovat o souvislostech poruch příjmu potravy se závislostním chováním. Pak by se veškerá teorie popsána v této práci hezky proloula dohromady. V praxi to tak většinou funguje. Málokterá porucha je diagnostikována samostatně, velmi často dochází ke známým komorbiditám. Nicméně je však velmi přínosné, že se začíná hovořit o jejich podobnostech a začíná se na závislostní problematiku hledět komplexněji.

Práce umožnila přiblížit příběh klientky, která se ve společnosti může jevit jako naprosto zdravá osobnost, které by se jen tak nepřihádala nálepka rizikové skupiny. Pochází z běžného sociálního prostředí, z úplné rodiny, je komunikativní a její život provází studijní úspěchy. Významným problémem je však nedostatečně emocionálně podporující rodinné prostředí, které u citlivých jedinců může fungovat jako silný rizikový faktor. Možná by byla na místě určitá osvěta ohledně zdravých fyziologických potřeb dětí, protože v dnešní uspěchané době se právě emocionální naplňování potřeb vypouští. Věřím, že je mnoho dobře fungujících rodin, ve kterých se rodiče neúmyslně dopouští nezvratných chyb, kterým podlamují svým dětem zdravou sebedůvěru, z prosté nevědomosti.

Tak jako každá práce i má práce obnáší jisté limity, které mohly mít vliv na zpracovávání a interpretaci výsledků. Prvním limitem je rozhodně malý soubor, se kterým se však v kasuistických pracích počítá. Jelikož je každý jedinec natolik individuální, považovala jsem za nejvhodnější, pro mé téma, zvolit jeden případ a na něm interpretovat mnou stanovené cíle. Dalším limitem mohlo být jisté zkreslení informací během rozvoru. Kdy mohla respondentka zapomenout zmínit určité důležité informace, případně zatajit některé z důvodu studu či obav. Není také vyloučeno, že se mohla klientka úmyslně chtít ukázat v lepším světle či i jen sama sobě nalhávat něco co není ve skutečnosti pravda. Za významný limit považuji i možnost špatného pochopení informací a souvislostí, které mi klientka sdělila. Rozhodně také mé omezené schopnosti, které plynou zejména z nedostatečné či spíše žádné adiktologické a klinické zkušenosti. I přes výše jmenované limity jsem se zodpovědně a svědomitě snažila naplnit cíle práce, které se dle mého názoru podařilo splnit a dále odpovědět i na dané výzkumné otázky. Shledávám nedostatky v terapeutické intervenci, neboť jsem měla s klientkou jen omezené setkání a nemohla jsem získat dostatečný náhled na tuto část řešení jejího problému. A doufám, že má práce poslouží k dalším poznatkům a snaze se o tuto problematiku zajímat dále.

Má bakalářská práce tedy ilustruje potřebu o hlubší zkoumání dané problematiky a problematiky behaviorálních závislostí vůbec. Upozorňuje mimo jiné na nutnost časně diagnostiky a na ní nasedající vhodné léčebné intervence, včetně informačních programů pro rodiče, kteří mají v určitém věku dítěte v rukou jeho následující život a důvěru v něj. Navíc by nebylo od věci, kdyby se adiktologičtí pracovníci mohli podílet na léčbě vybraných poruch příjmu potravy.
