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Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Kateřina Svěcená

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Podrobný, úplný, strukturovaný, s dostatečnou výpovědní hodnotou a jedinou pravopisnou

chybou.
4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je logické, je podpořené odbornou literaturou. V teoretické části jde autorka

bez zbytečné omáčky rovnou k jádru problému, zaměřuje se postupně na klíčové aspekty závislosti

(etiologické paradigma, diagnostiku, terapii) a aplikuje je na ortorexii. Rešerše je provedena

kvalitně, aktuální zahraniční literatura je bohatě zastoupena. Práce s textem je na dobré

akademické úrovni, zároveň je výsledný tvar čtivý.

17 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl práce a výzkumné otázky vycházejí z teorie, jsou stanoveny jasně, smysluplně a logicky. Popis

použitých metod je stručný, ale vzhledem k tomu, že se jedná o kasuistickou studii využívající

otevřené nestrukturované metody, je to dostačující. Uvítal bych např. podrobnější popis rekrutace

účastníků nebo analýzy dat. Reliabilitě a validitě dat se autorka explicitně nevěnuje, nicméně je

později diskutuje a v hlediska metod nezaznamenávám žádné pochybení v tomto směru.

15 / max. 20

Prezentace případového materiálu Anamnézy mají dobrou výpovědní hodnotu, i ostatní části kasuistiky jsou výstižně zpracovány, za

slabinu považuji pouze diagnostickou část, kde postrádám systematickou argumentaci pro

diagnózu ortorexie vedle úzkostné poruchy.
17 / max. 20
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou systematické, přehledné, srozumitelné a zdají se být správné. Kapitola Rozbor

výsledků vlastně představuje pozvolný přechod do diskuze, kde autorka konfrontuje vlastní

výsledky se závěry dalších autorů. Diskuze je pak úvahou s interpretacemi a implikacemi

jednotlivých zjištění směrem do praxe a možného dalšího výzkumu.

26 / max. 30

Etické aspekty práce Bez kritických připomínek. 8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré

úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické strukturace textu. Několik

málo překlepů a formálních chybek nenarušuje celkový obraz vysoké formální úrovně práce.

12 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na velmi aktuální téma, které prezentuje tradiční

metodou kasuistiky. V teoretické části autorka předkládá čtivě zpracovaný text na dobré

akademické úrovni vycházející z podrobné rešerše aktuálních zdrojů. Praktickou částí zase dokazuje

svou schopnost klinického vhledu a systematické práce na syntéze teoretických poznatků

s konkrétním příběhem. Vytknout lze přílišnou stručnost v popisu použitých metod a absenci

systematické diagnostiky ortorexie v kasuistickém materiálu. Celkově ale práci hodnotím jako

originální, přínosnou a zasluhující publikaci.
Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaká je komorbidita úzkostné poruchy a ortorexie (nebo poruch příjmu potravy obecně)?

Jedná se o duální diagnózu nebo lze ortorexii chápat jako jeden ze symptomů neurózy?

2. Zdá se, že mezi identifikovanými faktory rozvoje závislosti s ohledem na jim věnovaný

prostor upřednostňujete rodinné fungování a vztahy. Jaké praktické dopady by to mělo

v rámci adiktologické prevence a terapie?

Body celkem 99 / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 28. 8. 2019

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek